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An die 
Vorsitzende des Ausschusses für Bildung, Jugend und Familie  
über den 
Vorsitzenden des Hauptausschusses 
über 
den Präsidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin 
über Senatskanzlei - G Sen - 
 
 
Haushaltsgesetz 2016/2017  
Kapitel 1015   Titel 42201 (Teilansatz) 

Höhergruppierung von Grundschulleiterinnen und -leitern 

 
58. Sitzung des Ausschusses für Bildung, Jugend und Familie vom 03.09.2015 
Berichtsauftrag Nr.: BJF 53 (Synopse lfd. Nr. 160) 
 
 
 
Ansatz des abgelaufenen Haushaltsjahres: 0,00 € 
Ansatz des laufenden Haushaltsjahres: 0,00 € 
Ansatz des kommenden Haushaltsjahres (Entwurf) 2.688.000,00 € 
Ist des abgelaufenen Haushaltsjahres: 0,00 € 
Verfügungsbeschränkungen: 0,00 € 
Aktuelles Ist 0,00 € 
 
Gesamtkosten: 2.688.000,00 € 
 
Der Ausschuss für Bildung, Jugend und Familie hat in seiner oben bezeichneten Sitzung 
Folgendes beschlossen: 
 
„SenBildJugWiss wird gebeten, dem Ausschuss für Bildung, Jugend und Familie rechtzei-
tig zur 2. Lesung des Einzelplans 10 einen Bericht über folgende Fragen vorzulegen: 
 
 
„Bericht: Wie viele und welche Schulen werden von der Höhergruppierung von Grundschulleiterinnen und -
leitern von A13 auf A14 bei Schulen mit weniger als 360 Schülerinnen und Schülern und von A14 auf A15 
bei Schulen mit mehr als 360 Schülerinnen und Schülern profitieren? Erfolgt eine Amtszulage für kommissa-
rische Schulleiter? Wenn ja, wie hoch ist der finanzielle Aufwand? Wenn nein, warum nicht?“ 
 
 
Es wird gebeten, mit nachfolgendem Bericht den Beschluss als erledigt anzusehen: 
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Insgesamt wurden im Rahmen der Haushaltsplanaufstellung 2016/17 für die beabsichtigte 
Höherbewertung der Grundschulleitungen 386 Stellen umgewandelt. 
 
Es handelt sich um 355 Grundschulen: 
 
Rektor/in  A 14  A 15  =  236  Grundschulen (Schulen mit mehr als 360 Schülerinnen 
und Schülern) 
Rektor/in  A 13Fn2 /Fn3  A 14Fn2 /Fn3  =  119  Grundschulen (Schulen mit weniger als 
361 Schülerinnen und Schülern) 
 
davon: 
Rektor/in  A 13Fn2  A 14Fn2  =   8  (Schulen mit weniger als 181 Schülerinnen und 
Schülern) 
Rektor/in  A 13Fn3  A 14Fn3  =   111  (Schulen mit 181 bis 360 Schülerinnen und Schü-
lern)  
 
Ich verweise auf die beiliegende Anlage mit der Auflistung der betreffenden Schulen. 
 
Weiterhin wurden vorsorglich die Stellen der Leitungen des Grundschulteils an den Inte-
grierten Sekundarschulen, den Sonderpädagogischen Förderzentren und den zentralver-
walteten Schulen umgewandelt. 
Alle neu ausgewiesenen höherwertigen Stellen tragen einen qualifizierten Sperrvermerk, 
da die Inanspruchnahme erst nach einer Änderung des Landesbesoldungsgesetzes mög-
lich ist. 
 
Eine Amtszulage für die Wahrnehmung kommissarischer Tätigkeiten wird nicht gewährt, 
da eine derartige Zulage in der Bundesbesoldungsordnung nicht vorgesehen ist. Es kann 
jedoch eine Zulage gem. § 46 BBesG nach Ablauf von 18 Monaten ununterbrochener 
kommissarischer Tätigkeit bei entsprechend vorhandener freier und besetzbarer Planstelle 
gewährt werden (gilt jedoch nicht für stellvertretende Schulleiter/innen, da für diese 
Dienstkräfte die Vertretung des/der Schulleiters/in zum Aufgabengebiet gehört). 
 
 
In Vertretung 
Mark Rackles 
Senatsverwaltung für Bildung,  
Jugend und Wissenschaft 
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SenBildJugWiss I C 2.1 / I B 2.09 03.09.2015

Öffentliche Grundschulen im Schuljahr 2014/15
Stichtag: 12.09.2014

BSN Schulname Schüler
01G01 Grundschule am Arkonaplatz 431
01G02 Papageno-Grundschule 377
01G04 Kastanienbaum-Grundschule 398
01G05 Grundschule Neues Tor 359
01G07 GutsMuths-Grundschule 340
01G08 Grundschule am Brandenburger Tor 526
01G10 City-Grundschule 384
01G11 Kurt-Tucholsky-Grundschule 541
01G15 Anne-Frank-Grundschule 377
01G16 Moabiter Grundschule 502
01G18 Carl-Bolle-Grundschule 374
01G19 Hansa-Grundschule 323
01G24 Gottfried-Röhl-Grundschule 470
01G25 Rudolf-Wissell-Grundschule 482
01G27 Gesundbrunnen-Grundschule 515
01G28 Brüder-Grimm-Grundschule 423
01G29 Wilhelm-Hauff-Grundschule 466
01G31 Wedding-Grundschule 461
01G32 Carl-Kraemer-Grundschule 403
01G35 Humboldthain-Grundschule 393
01G36 Andersen-Grundschule 404
01G37 Heinrich-Seidel-Grundschule 510
01G38 Gustav-Falke-Grundschule 442
01G39 Vineta-Grundschule 431
01G40 Möwensee-Grundschule 417
01G41 Erika-Mann-Grundschule 600
01G42 Anna-Lindh-Schule (Grundschule) 780
01G44 Allegro-Grundschule 349
01G45 Leo-Lionni-Grundschule 565
01G46 46. Schule (Grundschule) 598
01G47 Miriam-Makeba-Grundschule 473
02G01 Spartacus-Grundschule 453
02G02 Hausburg-Grundschule 551
02G03 Justus-von-Liebig-Grundschule 568
02G04 Pettenkofer-Grundschule 469
02G07 Ludwig-Hoffmann-Grundschule 405
02G08 Grundschule am Traveplatz 324
02G09 Zille-Grundschule 425
02G10 Modersohn-Grundschule 405
02G11 Thalia-Grundschule 336
02G12 Kurt-Schumacher-Grundschule 245
02G13 Charlotte-Salomon-Grundschule 426
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02G14 Galilei-Grundschule 346
02G15 E.-O.-Plauen-Grundschule 162
02G16 Lenau-Grundschule 397
02G18 Nürtingen-Grundschule 448
02G19 Fanny-Hensel-Grundschule 274
02G20 Bürgermeister-Herz-Grundschule 481
02G21 Reinhardswald-Grundschule 693
02G22 Jens-Nydahl-Grundschule 357
02G23 Fichtelgebirge-Grundschule 404
02G24 Otto-Wels-Grundschule 551
02G26 Lemgo-Grundschule 367
02G27 Hunsrück-Grundschule 462
02G29 Heinrich-Zille-Grundschule 381
02G31 Adolf-Glaßbrenner-Grundschule 417
02G32 Clara-Grunwald-Grundschule 291
02G33 Aziz-Nesin-Grundschule 387
02G34 34. Schule (Grundschule) 280
02G35 Rosa-Parks-Grundschule 450
02G36 36. Schule (Grundschule) 443
03G01 Schule am Hamburger Platz (Grundschule) 392
03G02 Heinrich-Roller-Grundschule 438
03G03 Grundschule am Kollwitzplatz 477
03G04 Grundschule an der Marie 472
03G05 Homer-Grundschule 484
03G06 Turnvater Jahn-Grundschule 262
03G08 Grundschule am Planetarium 326
03G09 Thomas-Mann-Grundschule 484
03G10 Grundschule am Hohen Feld 433
03G11 Schule am Falkplatz (Grundschule) 651
03G12 Paul-Lincke-Grundschule 369
03G13 Rudolf-Dörrier-Grundschule 330
03G14 Bornholmer Grundschule 516
03G16 Grundschule am Teutoburger Platz 402
03G17 Grundschule am Weißen See 449
03G18 Picasso-Grundschule 464
03G20 Grundschule im Moselviertel 317
03G21 Grundschule unter den Bäumen 442
03G22 Grundschule am Wasserturm 271
03G23 Grundschule Alt-Karow 315
03G24 Grundschule im Panketal 508
03G25 Carl-Humann-Grundschule 458
03G26 Arnold-Zweig-Grundschule 522
03G27 Elizabeth-Shaw-Grundschule 375
03G28 Grundschule im Hasengrund 471
03G29 Grundschule Am Sandhaus 331
03G32 Grundschule an den Buchen 384
03G33 Jeanne-Barez-Schule (Grundschule) 621
03G34 Mendel-Grundschule 513
03G35 Platanengrundschule 138
03G36 Elisabeth-Christinen-Grundschule 172
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03G37 Klecks-Grundschule 342
03G38 Grundschule im Blumenviertel 355
03G39 Grundschule Wolkenstein 420
03G41 Trelleborg-Schule (Grundschule) 520
03G43 Grundschule Wilhelmsruh 432
03G44 Georg-Zacharias-Grundschule 321
03G45 Grundschule im Hofgarten 217
03G46 Grundschule im Eliashof 222
04G01 Eichendorff-Grundschule 417
04G02 Lietzensee-Grundschule 386
04G04 Joan-Miró-Grundschule 737
04G05 Dietrich-Bonhoeffer-Grundschule 286
04G06 Wald-Grundschule 464
04G07 Ludwig-Cauer-Grundschule 344
04G08 Mierendorff-Grundschule 377
04G09 Erwin-von-Witzleben-Grundschule 325
04G11 Helmuth-James-von-Moltke-Grundschule 313
04G12 Schinkel-Grundschule 459
04G13 Nehring-Grundschule 361
04G14 Reinhold-Otto-Grundschule 329
04G15 Charles-Dickens-Grundschule 438
04G17 Johann-Peter-Hebel-Grundschule 501
04G18 Ernst-Habermann-Grundschule 266
04G19 Grundschule am Rüdesheimer Platz 548
04G20 Katharina-Heinroth-Grundschule 498
04G21 Halensee-Grundschule 397
04G22 Grunewald-Grundschule 423
04G23 Alt-Schmargendorf Grundschule 384
04G24 Carl-Orff-Grundschule 474
04G25 Cecilien-Schule (Grundschule) 377
04G26 Birger-Forell-Grundschule 414
04G27 Judith-Kerr-Grundschule 408
05G01 Ernst-Ludwig-Heim-Grundschule 326
05G02 Grundschule am Eichenwald 418
05G03 Birken-Grundschule 280
05G04 Klosterfeld-Grundschule 275
05G05 Christoph-Földerich-Grundschule 380
05G06 Siegerland-Grundschule 399
05G07 Lynar-Grundschule 378
05G08 Konkordia-Grundschule 452
05G10 Grundschule am Birkenhain 290
05G11 Robert-Reinick-Grundschule 583
05G12 Grundschule am Weinmeisterhorn 334
05G13 Bernd-Ryke-Grundschule 423
05G14 Linden-Grundschule 570
05G15 Askanier-Grundschule 380
05G16 Zeppelin-Grundschule 252
05G17 Astrid-Lindgren-Grundschule 366
05G18 Grundschule im Beerwinkel 508
05G19 Grundschule am Ritterfeld 365
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05G20 Carl-Schurz-Grundschule 341
05G22 Christian-Morgenstern-Grundschule 412
05G23 Grundschule am Brandwerder 281
05G24 Grundschule am Windmühlenberg 273
05G25 Grundschule am Wasserwerk 133
05G26 Grundschule am Amalienhof 335
05G27 Charlie-Rivel-Grundschule 413
05G28 Grundschule an der Pulvermühle 317
05G29 Mary-Poppins-Grundschule 445
06G01 Nord-Grundschule 368
06G02 Süd-Grundschule 241
06G03 Johannes-Tews-Grundschule 430
06G04 Erich-Kästner-Grundschule 453
06G05 Conrad-Schule (Grundschule) 298
06G06 Mühlenau-Grundschule 652
06G07 Zinnowwald-Grundschule 392
06G08 Schweizerhof-Grundschule 459
06G09 Dreilinden-Grundschule 293
06G10 Grundschule am Buschgraben 243

06G11 Grundschule Am Rohrgarten (Gemeinschaftsschule) 403
06G12 Quentin-Blake-Grundschule 393
06G14 Sachsenwald-Grundschule 412
06G15 Dunant-Grundschule 414
06G16 Rothenburg-Grundschule 270
06G17 Grundschule am Insulaner 430
06G18 Athene-Grundschule 402
06G20 Alt-Lankwitzer Grundschule 384
06G21 Paul-Schneider-Grundschule 398
06G22 Giesensdorfer Grundschule 318
06G23 Kronach-Grundschule 478
06G24 Grundschule unter den Kastanien 432
06G25 Clemens-Brentano-Grundschule 484
06G26 Käthe-Kruse-Grundschule 344
06G27 Grundschule am Königsgraben 330
06G28 Ludwig-Bechstein-Grundschule 256
06G29 Grundschule am Karpfenteich 474
06G30 Mercator-Grundschule 272
06G31 Grundschule an der Bäke 475
06G32 Grundschule am Stadtpark Steglitz 427
06G33 33. Schule (Grundschule) 47
07G01 Spreewald-Grundschule 286
07G02 Finow-Grundschule 570
07G03 Werbellinsee-Grundschule 458
07G05 Havelland-Grundschule 379
07G06 Sternberg-Grundschule 257
07G07 Lindenhof-Grundschule 328
07G10 Teltow-Grundschule 368
07G12 Scharmützelsee-Grundschule 482
07G13 Neumark-Grundschule 250
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07G14 Löcknitz-Grundschule 373
07G15 Fläming-Grundschule 572
07G16 Ruppin-Grundschule 562
07G17 Stechlinsee-Grundschule 491
07G18 Grundschule am Barbarossaplatz 302
07G19 Paul-Simmel-Grundschule 437
07G20 Maria-Montessori-Grundschule 462
07G21 Grundschule auf dem Tempelhofer Feld 483
07G22 Paul-Klee-Grundschule 539
07G23 Schätzelberg-Grundschule 254
07G24 Tempelherren-Grundschule 242
07G25 Ludwig-Heck-Grundschule 354
07G26 Grundschule im Taunusviertel 292
07G27 Rudolf-Hildebrand-Grundschule 329
07G28 Kiepert-Grundschule 436
07G29 Käthe-Kollwitz-Grundschule 554
07G30 Annedore-Leber-Grundschule 384
07G31 Carl-Sonnenschein-Grundschule 417
07G32 Bruno-H.-Bürgel-Grundschule 444
07G34 Marienfelder-Schule (Grundschule) 522
07G35 Nahariya-Grundschule 491
07G36 Grundschule am Dielingsgrund 471
07G37 Ikarus-Grundschule 446
08G01 Rixdorfer Schule (Grundschule) 393
08G02 Theodor-Storm-Schule (Grundschule) 194
08G05 Elbe-Schule (Grundschule) 276
08G06 Karl-Weise-Schule (Grundschule) 297
08G07 Hermann-Boddin-Schule (Grundschule) 330
08G08 Karlsgarten-Schule (Grundschule) 418
08G09 Regenbogen-Schule (Grundschule) 604
08G10 Walt-Disney-Schule (Gemeinschaftsschule) 243
08G11 Schliemann-Schule (Grundschule) 465
08G12 Peter-Petersen-Schule (Grundschule) 302
08G13 Bruno-Taut-Schule (Grundschule) 417
08G14 Konrad-Agahd-Schule (Grundschule) 336
08G15 Hermann-Sander-Schule (Grundschule) 544
08G16 Hugo-Heimann-Schule (Grundschule) 218
08G17 Richard-Schule (Grundschule) 444
08G18 Eduard-Mörike-Schule (Grundschule) 363
08G20 Sonnen-Schule (Grundschule) 321
08G21 Silberstein-Schule (Grundschule) 254
08G22 Schule am Regenweiher (Grundschule) 342
08G23 Zürich-Schule (Grundschule) 369
08G24 Schule am Teltowkanal (Grundschule) 274
08G25 Michael-Ende-Schule (Grundschule) 372
08G26 Christoph-Ruden-Schule (Grundschule) 263
08G27 Oskar-Heinroth-Schule (Grundschule) 432
08G28 Matthias-Claudius-Schule (Grundschule) 401
08G29 Wetzlar-Schule (Grundschule) 378
08G30 Schule am Sandsteinweg (Grundschule) 759



Seite 6 von 18

08G31 Janusz-Korczak-Schule (Grundschule) 250
08G32 Martin-Lichtenstein-Schule (Grundschule) 267
08G33 Schule am Fliederbusch (Grundschule) 303
08G34 Lisa-Tetzner-Schule (Grundschule) 317
08G35 Schule in der Köllnischen Heide (Grundschule) 591
08G36 Löwenzahn-Schule (Grundschule) 352
08G37 Rose-Oehmichen-Schule (Grundschule) 271
09G01 Bouché-Schule (Grundschule) 380
09G03 Schule am Heidekampgraben (Grundschule) 302
09G04 Sonnenblumen-Schule (Grundschule) 429
09G05 Schule am Ginkobaum (Grundschule) 412
09G06 Melli-Beese-Schule (Grundschule) 307
09G07 Schule an der alten Feuerwache (Grundschule) 374
09G09 Heide-Schule (Grundschule) 300
09G10 Schule am Berg (Grundschule) 398
09G11 Schule am Pegasuseck (Grundschule) 353
09G14 Schule am Buntzelberg (Grundschule) 423
09G15 Schule am Mohnweg (Grundschule) 533
09G16 Wendenschloß-Schule (Grundschule) 280
09G17 Uhlenhorst-Grundschule 395
09G18 Schule in der Köllnischen Vorstadt (Grundschule) 393
09G19 Amtsfeld-Schule (Grundschule) 403
09G20 Müggelheimer Schule (Grundschule) 266
09G21 Edison-Grundschule 330
09G22 Schule an der Wuhlheide (Grundschule) 470
09G23 Hauptmann-von-Köpenick-Schule (Grundschule) 364
09G24 Müggelsee-Schule (Grundschule) 320
09G25 Müggelschlößchen-Schule (Grundschule) 272
09G26 Schule an den Püttbergen (Grundschule) 413
09G27 Friedrichshagener Schule (Grundschule) 399
09G29 Schmöckwitzer Insel-Schule (Grundschule) 186
09G30 30. Schule (Grundschule) 228
10G01 Paavo-Nurmi-Grundschule 378
10G03 Selma-Lagerlöf-Grundschule 470
10G04 Falken-Grundschule 309
10G05 Ebereschen-Grundschule 375

10G06 Bruno-Bettelheim-Grundschule (Gemeinschaftsschule) 558
10G07 Karl-Friedrich-Friesen-Grundschule 372
10G08 Wilhelm-Busch-Grundschule 448
10G09 Grundschule am Bürgerpark 473
10G10 Peter-Pan-Grundschule 446
10G11 Grundschule an der Mühle 384
10G12 Grundschule an der Geißenweide 497
10G13 Johann-Strauss-Grundschule 475
10G14 Grundschule unter dem Regenbogen 603
10G16 Grundschule am Fuchsberg 406
10G17 Beatrix-Potter-Grundschule 464
10G18 Pusteblume-Grundschule 385
10G19 Bücherwurm-Schule am Weiher (Grundschule) 515
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10G22 Kolibri-Grundschule 537
10G25 Grundschule am Schleipfuhl 481
10G26 Friedrich-Schiller-Grundschule 266
10G28 Grundschule am Hollerbusch 564
10G29 Grundschule an der Wuhle 449
10G30 Mahlsdorfer Grundschule 358
10G31 Franz-Carl-Achard-Grundschule 360
10G32 Kiekemal-Schule (Grundschule) 465
10G33 Ulmen-Grundschule 401
10G34 34. Schule (Grundschule) 217
10G35 35. Schule (Grundschule) 180
11G01 Sonnenuhr-Grundschule 434
11G02 Grundschule am Roederplatz 407
11G03 Grundschule im Gutspark 442
11G05 Grundschule auf dem lichten Berg 389
11G06 Adam-Ries-Grundschule 276
11G07 Hermann-Gmeiner-Grundschule 270
11G08 Robinson-Grundschule 341
11G09 Bürgermeister-Ziethen-Grundschule 448
11G10 Schule im Ostseekarree (Grundschule) 376
11G11 Bernhard-Grzimek-Grundschule 424
11G12 Lew-Tolstoi-Grundschule 468
11G13 Karlshorster Grundschule 452
11G14 Richard-Wagner-Grundschule 471
11G15 Paul-und-Charlotte-Kniese-Schule 258
11G16 Schule an der Victoriastadt 366
11G17 Brodowin-Grundschule 505
11G18 Grundschule am Wilhelmsberg 434
11G19 Obersee-Grundschule 386
11G21 Schule Am Faulen See 393
11G22 Martin-Niemöller-Grundschule 454
11G23 Friedrichsfelder Grundschule 426
11G25 Grundschule am Wäldchen 445
11G26 Randow-Grundschule 321
11G28 Feldmark-Schule (Grundschule) 483
11G29 Matibi-Grundschule 649
12G01 Havelmüller-Grundschule 272
12G02 Grundschule am Schäfersee 435
12G03 Reginhard-Grundschule 401
12G04 Till-Eulenspiegel-Grundschule 453
12G05 Kolumbus-Grundschule 491
12G06 Hausotter-Grundschule 435
12G07 Mark-Twain-Grundschule 470
12G09 Grundschule an der Peckwisch 440
12G10 Peter-Witte-Grundschule 304
12G11 Ringelnatz-Grundschule 347
12G12 Borsigwalder Grundschule 376
12G13 Franz-Marc-Grundschule 316
12G14 Alfred-Brehm-Grundschule 386
12G15 Hoffmann-von-Fallersleben-Grundschule 332
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12G17 Ellef-Ringnes-Grundschule 250
12G18 Grundschule am Tegelschen Ort 309
12G19 Münchhausen-Grundschule 434
12G20 Grundschule am Vierrutenberg 354
12G21 Grundschule am Fließtal 344
12G22 Gustav-Dreyer-Grundschule 356
12G23 Victor-Gollancz-Grundschule 422
12G24 Renée-Sintenis-Grundschule 379
12G26 Märkische Grundschule 379
12G27 Chamisso-Grundschule 500
12G28 Grundschule in den Rollbergen 282
12G29 Hermann-Schulz-Grundschule 387
12G30 Reineke-Fuchs-Grundschule 463
12G32 Charlie-Chaplin-Grundschule 514
12G34 Otfried-Preußler-Grundschule 476
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SenBildJugWiss I C 2.1 03.09.2015

Öffentliche Grundschulen mit weniger als 181 Schülern im Schuljahr 2014/15
Stichtag: 12.09.2014

BSN Schulname Schüler
02G15 E.-O.-Plauen-Grundschule 162
03G35 Platanengrundschule 138
03G36 Elisabeth-Christinen-Grundschule 172
03G47 47. Schule (Grundschule) 145
05G09 Schule am Grüngürtel 119
05G25 Grundschule am Wasserwerk 133
06G33 33. Schule (Grundschule) 47
10G35 35. Schule (Grundschule) 180
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SenBildJugWiss I C 2.1 03.09.2015

Öffentliche Grundschulen mit 181 bis 360 Schülern im Schuljahr 2014/15
Stichtag: 12.09.2014

BSN Schulname Schüler
01G05 Grundschule Neues Tor 359
01G07 GutsMuths-Grundschule 340
01G19 Hansa-Grundschule 323
01G44 Allegro-Grundschule 349
02G08 Grundschule am Traveplatz 324
02G11 Thalia-Grundschule 336
02G12 Kurt-Schumacher-Grundschule 245
02G14 Galilei-Grundschule 346
02G19 Fanny-Hensel-Grundschule 274
02G22 Jens-Nydahl-Grundschule 357
02G32 Clara-Grunwald-Grundschule 291
02G34 34. Schule (Grundschule) 280
03G06 Turnvater Jahn-Grundschule 262
03G08 Grundschule am Planetarium 326
03G13 Rudolf-Dörrier-Grundschule 330
03G20 Grundschule im Moselviertel 317
03G22 Grundschule am Wasserturm 271
03G23 Grundschule Alt-Karow 315
03G29 Grundschule Am Sandhaus 331
03G37 Klecks-Grundschule 342
03G38 Grundschule im Blumenviertel 355
03G44 Georg-Zacharias-Grundschule 321
03G45 Grundschule im Hofgarten 217
03G46 Grundschule im Eliashof 222
04G05 Dietrich-Bonhoeffer-Grundschule 286
04G07 Ludwig-Cauer-Grundschule 344
04G09 Erwin-von-Witzleben-Grundschule 325

04G11 Helmuth-James-von-Moltke-Grundschule 313
04G14 Reinhold-Otto-Grundschule 329
04G18 Ernst-Habermann-Grundschule 266
05G01 Ernst-Ludwig-Heim-Grundschule 326
05G03 Birken-Grundschule 280
05G04 Klosterfeld-Grundschule 275
05G10 Grundschule am Birkenhain 290
05G12 Grundschule am Weinmeisterhorn 334
05G16 Zeppelin-Grundschule 252
05G20 Carl-Schurz-Grundschule 341
05G23 Grundschule am Brandwerder 281
05G24 Grundschule am Windmühlenberg 273
05G26 Grundschule am Amalienhof 335
05G28 Grundschule an der Pulvermühle 317
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06G02 Süd-Grundschule 241
06G05 Conrad-Schule (Grundschule) 298
06G09 Dreilinden-Grundschule 293
06G10 Grundschule am Buschgraben 243
06G16 Rothenburg-Grundschule 270
06G22 Giesensdorfer Grundschule 318
06G26 Käthe-Kruse-Grundschule 344
06G27 Grundschule am Königsgraben 330
06G28 Ludwig-Bechstein-Grundschule 256
06G30 Mercator-Grundschule 272
07G01 Spreewald-Grundschule 286
07G06 Sternberg-Grundschule 257
07G07 Lindenhof-Grundschule 328
07G13 Neumark-Grundschule 250
07G18 Grundschule am Barbarossaplatz 302
07G23 Schätzelberg-Grundschule 254
07G24 Tempelherren-Grundschule 242
07G25 Ludwig-Heck-Grundschule 354
07G26 Grundschule im Taunusviertel 292
07G27 Rudolf-Hildebrand-Grundschule 329
08G02 Theodor-Storm-Schule (Grundschule) 194
08G05 Elbe-Schule (Grundschule) 276
08G06 Karl-Weise-Schule (Grundschule) 297

08G07 Hermann-Boddin-Schule (Grundschule) 330

08G10 Walt-Disney-Schule (Gemeinschaftsschule) 243
08G12 Peter-Petersen-Schule (Grundschule) 302
08G14 Konrad-Agahd-Schule (Grundschule) 336
08G16 Hugo-Heimann-Schule (Grundschule) 218
08G20 Sonnen-Schule (Grundschule) 321
08G21 Silberstein-Schule (Grundschule) 254

08G22 Schule am Regenweiher (Grundschule) 342
08G24 Schule am Teltowkanal (Grundschule) 274

08G26 Christoph-Ruden-Schule (Grundschule) 263
08G31 Janusz-Korczak-Schule (Grundschule) 250

08G32 Martin-Lichtenstein-Schule (Grundschule) 267

08G33 Schule am Fliederbusch (Grundschule) 303
08G34 Lisa-Tetzner-Schule (Grundschule) 317
08G36 Löwenzahn-Schule (Grundschule) 352

08G37 Rose-Oehmichen-Schule (Grundschule) 271

09G03
Schule am Heidekampgraben 
(Grundschule) 302

09G06 Melli-Beese-Schule (Grundschule) 307
09G09 Heide-Schule (Grundschule) 300



Seite 12 von 18

09G11 Schule am Pegasuseck (Grundschule) 353
09G16 Wendenschloß-Schule (Grundschule) 280
09G20 Müggelheimer Schule (Grundschule) 266
09G21 Edison-Grundschule 330
09G24 Müggelsee-Schule (Grundschule) 320

09G25 Müggelschlößchen-Schule (Grundschule) 272

09G29 Schmöckwitzer Insel-Schule (Grundschule) 186
09G30 30. Schule (Grundschule) 228
10G04 Falken-Grundschule 309
10G26 Friedrich-Schiller-Grundschule 266
10G30 Mahlsdorfer Grundschule 358
10G31 Franz-Carl-Achard-Grundschule 360
10G34 34. Schule (Grundschule) 217
11G06 Adam-Ries-Grundschule 276
11G07 Hermann-Gmeiner-Grundschule 270
11G08 Robinson-Grundschule 341
11G26 Randow-Grundschule 321
12G01 Havelmüller-Grundschule 272
12G10 Peter-Witte-Grundschule 304
12G11 Ringelnatz-Grundschule 347
12G13 Franz-Marc-Grundschule 316

12G15 Hoffmann-von-Fallersleben-Grundschule 332
12G17 Ellef-Ringnes-Grundschule 250
12G18 Grundschule am Tegelschen Ort 309
12G20 Grundschule am Vierrutenberg 354
12G21 Grundschule am Fließtal 344
12G22 Gustav-Dreyer-Grundschule 356
12G28 Grundschule in den Rollbergen 282
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SenBildJugWiss I C 2.1 03.09.2015

Öffentliche Grundschulen mit mehr als 360 Schüler im Schuljahr 2014/15
Stichtag: 12.09.2014

hier: BSN="??G??"; S>360; = 242 Schulen

BSN Schulname Schüler
01G01 Grundschule am Arkonaplatz 431
01G02 Papageno-Grundschule 377
01G04 Kastanienbaum-Grundschule 398
01G08 Grundschule am Brandenburger Tor 526
01G10 City-Grundschule 384
01G11 Kurt-Tucholsky-Grundschule 541
01G15 Anne-Frank-Grundschule 377
01G16 Moabiter Grundschule 502
01G18 Carl-Bolle-Grundschule 374
01G24 Gottfried-Röhl-Grundschule 470
01G25 Rudolf-Wissell-Grundschule 482
01G27 Gesundbrunnen-Grundschule 515
01G28 Brüder-Grimm-Grundschule 423
01G29 Wilhelm-Hauff-Grundschule 466
01G31 Wedding-Grundschule 461
01G32 Carl-Kraemer-Grundschule 403
01G35 Humboldthain-Grundschule 393
01G36 Andersen-Grundschule 404
01G37 Heinrich-Seidel-Grundschule 510
01G38 Gustav-Falke-Grundschule 442
01G39 Vineta-Grundschule 431
01G40 Möwensee-Grundschule 417
01G41 Erika-Mann-Grundschule 600
01G42 Anna-Lindh-Schule (Grundschule) 780
01G45 Leo-Lionni-Grundschule 565
01G46 46. Schule (Grundschule) 598
01G47 Miriam-Makeba-Grundschule 473
02G01 Spartacus-Grundschule 453
02G02 Hausburg-Grundschule 551
02G03 Justus-von-Liebig-Grundschule 568
02G04 Pettenkofer-Grundschule 469
02G07 Ludwig-Hoffmann-Grundschule 405
02G09 Zille-Grundschule 425
02G10 Modersohn-Grundschule 405
02G13 Charlotte-Salomon-Grundschule 426
02G16 Lenau-Grundschule 397
02G18 Nürtingen-Grundschule 448
02G20 Bürgermeister-Herz-Grundschule 481
02G21 Reinhardswald-Grundschule 693
02G23 Fichtelgebirge-Grundschule 404
02G24 Otto-Wels-Grundschule 551
02G26 Lemgo-Grundschule 367
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02G27 Hunsrück-Grundschule 462
02G29 Heinrich-Zille-Grundschule 381
02G31 Adolf-Glaßbrenner-Grundschule 417
02G33 Aziz-Nesin-Grundschule 387
02G35 Rosa-Parks-Grundschule 450
02G36 36. Schule (Grundschule) 443

03G01 Schule am Hamburger Platz (Grundschule) 392
03G02 Heinrich-Roller-Grundschule 438
03G03 Grundschule am Kollwitzplatz 477
03G04 Grundschule an der Marie 472
03G05 Homer-Grundschule 484
03G09 Thomas-Mann-Grundschule 484
03G10 Grundschule am Hohen Feld 433
03G11 Schule am Falkplatz (Grundschule) 651
03G12 Paul-Lincke-Grundschule 369
03G14 Bornholmer Grundschule 516
03G16 Grundschule am Teutoburger Platz 402
03G17 Grundschule am Weißen See 449
03G18 Picasso-Grundschule 464
03G21 Grundschule unter den Bäumen 442
03G24 Grundschule im Panketal 508
03G25 Carl-Humann-Grundschule 458
03G26 Arnold-Zweig-Grundschule 522
03G27 Elizabeth-Shaw-Grundschule 375
03G28 Grundschule im Hasengrund 471
03G32 Grundschule an den Buchen 384
03G33 Jeanne-Barez-Schule (Grundschule) 621
03G34 Mendel-Grundschule 513
03G39 Grundschule Wolkenstein 420
03G41 Trelleborg-Schule (Grundschule) 520
03G43 Grundschule Wilhelmsruh 432
04G01 Eichendorff-Grundschule 417
04G02 Lietzensee-Grundschule 386
04G04 Joan-Miró-Grundschule 737
04G06 Wald-Grundschule 464
04G08 Mierendorff-Grundschule 377
04G12 Schinkel-Grundschule 459
04G13 Nehring-Grundschule 361
04G15 Charles-Dickens-Grundschule 438
04G17 Johann-Peter-Hebel-Grundschule 501
04G19 Grundschule am Rüdesheimer Platz 548
04G20 Katharina-Heinroth-Grundschule 498
04G21 Halensee-Grundschule 397
04G22 Grunewald-Grundschule 423
04G23 Alt-Schmargendorf Grundschule 384
04G24 Carl-Orff-Grundschule 474
04G25 Cecilien-Schule (Grundschule) 377
04G26 Birger-Forell-Grundschule 414
04G27 Judith-Kerr-Grundschule 408
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05G02 Grundschule am Eichenwald 418
05G05 Christoph-Földerich-Grundschule 380
05G06 Siegerland-Grundschule 399
05G07 Lynar-Grundschule 378
05G08 Konkordia-Grundschule 452
05G11 Robert-Reinick-Grundschule 583
05G13 Bernd-Ryke-Grundschule 423
05G14 Linden-Grundschule 570
05G15 Askanier-Grundschule 380
05G17 Astrid-Lindgren-Grundschule 366
05G18 Grundschule im Beerwinkel 508
05G19 Grundschule am Ritterfeld 365
05G22 Christian-Morgenstern-Grundschule 412
05G27 Charlie-Rivel-Grundschule 413
05G29 Mary-Poppins-Grundschule 445
06G01 Nord-Grundschule 368
06G03 Johannes-Tews-Grundschule 430
06G04 Erich-Kästner-Grundschule 453
06G06 Mühlenau-Grundschule 652
06G07 Zinnowwald-Grundschule 392
06G08 Schweizerhof-Grundschule 459
06G12 Quentin-Blake-Grundschule 393
06G14 Sachsenwald-Grundschule 412
06G15 Dunant-Grundschule 414
06G17 Grundschule am Insulaner 430
06G18 Athene-Grundschule 402
06G20 Alt-Lankwitzer Grundschule 384
06G21 Paul-Schneider-Grundschule 398
06G23 Kronach-Grundschule 478
06G24 Grundschule unter den Kastanien 432
06G25 Clemens-Brentano-Grundschule 484
06G29 Grundschule am Karpfenteich 474
06G31 Grundschule an der Bäke 475
06G32 Grundschule am Stadtpark Steglitz 427
07G02 Finow-Grundschule 570
07G03 Werbellinsee-Grundschule 458
07G05 Havelland-Grundschule 379
07G10 Teltow-Grundschule 368
07G12 Scharmützelsee-Grundschule 482
07G14 Löcknitz-Grundschule 373
07G15 Fläming-Grundschule 572
07G16 Ruppin-Grundschule 562
07G17 Stechlinsee-Grundschule 491
07G19 Paul-Simmel-Grundschule 437
07G20 Maria-Montessori-Grundschule 462
07G21 Grundschule auf dem Tempelhofer Feld 483
07G22 Paul-Klee-Grundschule 539
07G28 Kiepert-Grundschule 436
07G29 Käthe-Kollwitz-Grundschule 554
07G30 Annedore-Leber-Grundschule 384
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07G31 Carl-Sonnenschein-Grundschule 417
07G32 Bruno-H.-Bürgel-Grundschule 444
07G34 Marienfelder-Schule (Grundschule) 522
07G35 Nahariya-Grundschule 491
07G36 Grundschule am Dielingsgrund 471
07G37 Ikarus-Grundschule 446
08G01 Rixdorfer Schule (Grundschule) 393
08G08 Karlsgarten-Schule (Grundschule) 418
08G09 Regenbogen-Schule (Grundschule) 604
08G11 Schliemann-Schule (Grundschule) 465
08G13 Bruno-Taut-Schule (Grundschule) 417
08G15 Hermann-Sander-Schule (Grundschule) 544
08G17 Richard-Schule (Grundschule) 444
08G18 Eduard-Mörike-Schule (Grundschule) 363
08G23 Zürich-Schule (Grundschule) 369
08G25 Michael-Ende-Schule (Grundschule) 372
08G27 Oskar-Heinroth-Schule (Grundschule) 432

08G28 Matthias-Claudius-Schule (Grundschule) 401
08G29 Wetzlar-Schule (Grundschule) 378
08G30 Schule am Sandsteinweg (Grundschule) 759

08G35
Schule in der Köllnischen Heide 
(Grundschule) 591

09G01 Bouché-Schule (Grundschule) 380
09G04 Sonnenblumen-Schule (Grundschule) 429
09G05 Schule am Ginkobaum (Grundschule) 412

09G07
Schule an der alten Feuerwache 
(Grundschule) 374

09G10 Schule am Berg (Grundschule) 398
09G14 Schule am Buntzelberg (Grundschule) 423
09G15 Schule am Mohnweg (Grundschule) 533
09G17 Uhlenhorst-Grundschule 395

09G18
Schule in der Köllnischen Vorstadt 
(Grundschule) 393

09G19 Amtsfeld-Schule (Grundschule) 403
09G22 Schule an der Wuhlheide (Grundschule) 470

09G23
Hauptmann-von-Köpenick-Schule 
(Grundschule) 364

09G26 Schule an den Püttbergen (Grundschule) 413
09G27 Friedrichshagener Schule (Grundschule) 399
10G01 Paavo-Nurmi-Grundschule 378
10G03 Selma-Lagerlöf-Grundschule 470
10G05 Ebereschen-Grundschule 375

10G06
Bruno-Bettelheim-Grundschule 
(Gemeinschaftsschule) 558

10G07 Karl-Friedrich-Friesen-Grundschule 372
10G08 Wilhelm-Busch-Grundschule 448
10G09 Grundschule am Bürgerpark 473
10G10 Peter-Pan-Grundschule 446
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10G11 Grundschule an der Mühle 384
10G12 Grundschule an der Geißenweide 497
10G13 Johann-Strauss-Grundschule 475
10G14 Grundschule unter dem Regenbogen 603
10G16 Grundschule am Fuchsberg 406
10G17 Beatrix-Potter-Grundschule 464
10G18 Pusteblume-Grundschule 385

10G19
Bücherwurm-Schule am Weiher 
(Grundschule) 515

10G22 Kolibri-Grundschule 537
10G25 Grundschule am Schleipfuhl 481
10G28 Grundschule am Hollerbusch 564
10G29 Grundschule an der Wuhle 449
10G32 Kiekemal-Schule (Grundschule) 465
10G33 Ulmen-Grundschule 401
11G01 Sonnenuhr-Grundschule 434
11G02 Grundschule am Roederplatz 407
11G03 Grundschule im Gutspark 442
11G05 Grundschule auf dem lichten Berg 389
11G09 Bürgermeister-Ziethen-Grundschule 448
11G10 Schule im Ostseekarree (Grundschule) 376
11G11 Bernhard-Grzimek-Grundschule 424
11G12 Lew-Tolstoi-Grundschule 468
11G13 Karlshorster Grundschule 452
11G14 Richard-Wagner-Grundschule 471
11G16 Schule an der Victoriastadt 366
11G17 Brodowin-Grundschule 505
11G18 Grundschule am Wilhelmsberg 434
11G19 Obersee-Grundschule 386
11G21 Schule Am Faulen See 393
11G22 Martin-Niemöller-Grundschule 454
11G23 Friedrichsfelder Grundschule 426
11G25 Grundschule am Wäldchen 445
11G28 Feldmark-Schule (Grundschule) 483
11G29 Matibi-Grundschule 649
12G02 Grundschule am Schäfersee 435
12G03 Reginhard-Grundschule 401
12G04 Till-Eulenspiegel-Grundschule 453
12G05 Kolumbus-Grundschule 491
12G06 Hausotter-Grundschule 435
12G07 Mark-Twain-Grundschule 470
12G09 Grundschule an der Peckwisch 440
12G12 Borsigwalder Grundschule 376
12G14 Alfred-Brehm-Grundschule 386
12G19 Münchhausen-Grundschule 434
12G23 Victor-Gollancz-Grundschule 422
12G24 Renée-Sintenis-Grundschule 379
12G26 Märkische Grundschule 379
12G27 Chamisso-Grundschule 500
12G29 Hermann-Schulz-Grundschule 387
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12G30 Reineke-Fuchs-Grundschule 463
12G32 Charlie-Chaplin-Grundschule 514
12G34 Otfried-Preußler-Grundschule 476
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